

Số: 10/KH-THVL

Vĩnh Lập, ngày 9 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
HỘI GIẢNG, HỘI THI GIÁO VIÊN DẠY GIỎI CẤP TRƯỜNG
Năm học 2024-2025

Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT, ngày 20 tháng 12 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Công Hướng dẫn số 03/PGDĐT-GDTH ngày 29 tháng 8 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Hà về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học và tổ chức Hội giảng, Hội thi giáo viên dạy giỏi và giao lưu CBQL đổi mới sáng tạo cấp tiểu học năm học 2024-2025, trường Tiểu học Vĩnh Lập xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi, Hội giảng cấp trường chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3 và ngày Thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh năm học 2024-2025 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Phát hiện, công nhận, tôn vinh giáo viên đạt danh hiệu giáo viên giỏi và nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần thu hút sự quan tâm của các lực lượng xã hội tham gia vào giáo dục học sinh, tạo động lực phát triển sự nghiệp giáo dục của mỗi nhà trường, địa phương và của toàn ngành.

- Qua Hội thi, Hội giảng, tạo ra không khí thi đua sôi nổi trong hoạt động chuyên môn. Từ đó, phát huy ưu điểm trong việc đổi mới phương pháp dạy học, có những biện pháp thích hợp để khắc phục những tồn tại, hạn chế trong dạy và học.

- Dựa vào kết quả hội giảng lần I làm cơ sở để chọn GV tham dự GVG cấp huyện, cấp tỉnh đối với lớp 4 (GV cơ bản: thi tiết dạy qua Clip, GV dạy Giáo dục thể chất, dạy ngoại ngữ thi dạy trực tiếp).

- Góp phần nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn nhằm tháo gỡ những khó khăn trong chuyên môn và đẩy mạnh các phong trào thi đua dạy và học trong trường học; khuyến khích, động viên, tạo cơ hội cho giáo viên rèn luyện, tự học,

sáng tạo, học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm trong công tác giảng dạy đối với giáo viên phổ thông; Tạo động lực cho giáo viên hoàn thiện bản thân đáp ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục, phát triển nghề nghiệp.

II. Đối tượng, tiêu chuẩn và số lượng tham gia Hội giảng, Hội thi

Giáo viên tham dự Hội thi cấp trường đảm bảo các tiêu chuẩn sau đây: Giáo viên tham dự Hội thi cấp trường phải đảm bảo đạt chuẩn nghề nghiệp ở mức khá trở lên của năm liền kề năm tham dự Hội thi, trong đó các tiêu chí của Tiêu chuẩn 2 (Tiêu chuẩn Phát triển chuyên môn, nghiệp vụ) được quy định tại Thông tư số 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông đạt mức tốt. Cụ thể: Có 21 GV/21 GV tham gia hội giảng, hội thi. Trong đó có 21 GV/21 GV tham gia hội thi, 05 GV/21 GV tham gia hội giảng (đ/c Lê Văn Tráng, đ/c Đồng Tiến Anh; đ/c Nguyễn Thị Hạnh. đ/c Hoàng Thị Thuỳ Ninh, đ/c Phạm Hồng Quân). Đợt 1 có 10 đ/c tham gia hội giảng, hội thi. Đợt 2 có 11 đ/c tham gia hội giảng, hội thi.

III. Nội dung tham gia hội thi, hội giảng

a) GV tham gia Hội thi thực hành dạy một tiết theo kế hoạch giảng dạy tại thời điểm diễn ra Hội thi. Tiết dạy tham gia Hội thi được tổ chức lần đầu tại lớp học với nguyên trạng số lượng học sinh của lớp đó. Giáo viên không được dạy trước (dạy thử) tiết dạy tham gia Hội thi trong năm học tổ chức Hội thi. Giáo viên được thông báo và có thời gian chuẩn bị cho tiết dạy trong thời gian không quá 02 ngày trước thời điểm thi.

b) GV tham gia Hội thi trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy của cá nhân tại trường. Thời lượng trình bày biện pháp không quá 30 phút, bao gồm cả thời gian Ban Giám khảo trao đổi. Biện pháp được BGH xác nhận áp dụng hiệu quả và lần đầu được dùng để đăng ký thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục phổ thông và chưa được dùng để xét duyệt thành tích khen thưởng cá nhân trước đó.

c) Riêng GV hội giảng tham gia giảng dạy 1 tiết.

IV. Thời gian, địa điểm, kinh phí thực hiện

a) Thời gian

- Xây dựng kế hoạch Hội giảng, hội thi: 9/10/2024.
- Trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy của cá nhân tại trường: 17/10/2024.

- Đợt 1:

+ Bắt thăm bài dạy: 21/10/2024.

+ Thực hành dạy: Từ 23/10 đến 01/11/2024. Lịch thực hành bài dạy có phụ lục đính kèm.

- Đợt 2:

+ Bắt thăm bài dạy và thực hành dạy: Từ 04/3/2025 đến 20/3/2025.

b) Địa điểm

- Tổ chức tại trường Tiểu học Vĩnh Lập.

c) Kinh phí tổ chức

Kinh phí Hội thi, Hội giảng: Kinh phí khen thưởng cho GV có thành tích trong Hội thi, Hội giảng được trích từ quỹ Khen thưởng của Công đoàn.

V. Tổ chức thực hiện**1. Về đánh giá các nội dung thi**

a) Đối với phần thực hành tiết dạy, tổ chức hoạt động giáo dục

- Phần thực hành tiết dạy, tổ chức hoạt động giáo dục được ít nhất 03 giám khảo cho điểm và đánh giá theo quy định hiện hành.

- Sau khi giáo viên hoàn thành phần thực hành tiết dạy, tổ chức hoạt động giáo dục, giám khảo nhận xét, đánh giá rút kinh nghiệm với giáo viên dự thi.

b) Đối với phần trình bày biện pháp nâng cao chất lượng công tác giảng dạy

- Giáo viên trình bày biện pháp; giám khảo trao đổi, đánh giá và thống nhất mức đạt hoặc chưa đạt. Phần trình bày biện pháp đạt mức đạt khi đảm bảo các yêu cầu: Nêu rõ được biện pháp có hiệu quả, đáp ứng được yêu cầu đổi mới dạy học và giáo dục, phù hợp với đối tượng trẻ em, học sinh và thực tiễn nhà trường, địa phương trong công tác giảng dạy của cá nhân giáo viên tại cơ sở giáo dục, nơi giáo viên đang làm việc; biện pháp được nhà trường và đồng nghiệp ghi nhận và có

minh chứng về sự tiến bộ của học sinh khi áp dụng biện pháp. Nếu không đảm bảo các yêu cầu trên thì phần trình bày biện pháp là chưa đạt.

- Phần trình bày biện pháp được ít nhất 03 giám khảo đánh giá.

2. Đánh giá kết quả của giáo viên dự thi

Giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp trường đảm bảo: Phân thực hành tiết dạy, tổ chức hoạt động giáo dục được ít nhất 2/3 số giám khảo đánh giá loại giỏi, và không có giám khảo đánh giá là loại trung bình trở xuống; phần trình bày biện pháp được ít nhất 2/3 số giám khảo đánh giá mức đạt.

3. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Giám khảo

a) Dự giờ, trao đổi, nhận xét và đánh giá tiết dạy, tổ chức hoạt động giáo dục của giáo viên;

b) Dự phần trình bày biện pháp, trao đổi, nhận xét và đánh giá kết quả trình bày biện pháp đã thực hiện trong công tác giáo dục trong công tác giảng dạy.

c) Các thành viên Ban Giám khảo thực hiện theo sự phân công của Trưởng Ban Giám khảo và chịu trách nhiệm về kết quả đánh giá tiết dạy, tổ chức hoạt động giáo dục của giáo viên và kết quả trình bày biện pháp đã thực hiện trong công tác giảng dạy.

- BGH thành lập BGK chấm tiết dạy Hội thi, Hội giảng theo đúng quy chế, đảm bảo nguyên tắc, khách quan, tuyệt đối tránh mọi xu hướng qua loa, hời hợt, cào bằng, thiếu dân chủ trong việc xếp loại giờ dạy. Phiếu đánh giá, xếp loại giờ dạy thực hiện theo QĐ số 1266/QĐ-SGD&ĐT ngày 05/10/2015.

- Tất cả các GV của các tổ tham gia dự giờ Hội thi, hội giảng, ghi chép vào nhật kí cá nhân và đánh giá vào sổ dự giờ. Sau hội giảng, BGH tổ chức rút kinh nghiệm một cách nghiêm túc, công bằng, chặt chẽ, có tác dụng trong việc bình chọn, đánh giá thi đua. Hồ sơ Hội thi, hội giảng cần phải lưu tại trường.

4. Báo cáo kết quả

Báo cáo kết quả đợt 1 về PGD ngày/11/2024, đợt 2 ngày 28/3/2024.

5. Lịch Hội thi, Hội giảng cấp trường đợt 1

5.1. Danh sách giáo viên tham gia hội thi

Tuần	Thời gian		GV dạy	Môn	Lớp	Tên bài
	Thứ/ngày	Tiết				

07	Thứ Tư (23/10/2024)	2	Nguyễn Thị Mến	Tiếng Anh	4B	Unit 2: It's a happy day! Lesson 3B: Vocabulary and Grammar 2
	Thứ Sáu	1	Dương Thị Lợi	Tiếng Việt	5C	Luyện từ và câu: Luyện tập tra từ điển
07	Thứ Sáu (25/10/2024)	1	Trần Thị Ly	Toán	1A	Phép cộng trong phạm vi 6(Tiếp theo-Tiết 1)
	Thứ Sáu (25/10/2024)	2	Phạm Thị Thuý	Đạo đức	2C	Bài 4: Biết nhận lỗi và sửa lỗi (Tiết 2)
08	Thứ Tư (30/10/2024)	3	Bùi Thị Mai	Tiếng Anh	3B	Unit 5: My hobbies Lesson 2 (1,2,3)
	Thứ Sáu 2/11/2024	1	Trịnh Thị Liên	Toán	5B	Héc- ta (tiết 2)
	Thứ Sáu (1/11/2024)	1	Hoàng Thị Huyền	TV	1C	Bài 40: âm, áp (Tiết 1)
	Thứ Sáu (1/11/2024)	2	Đặng Thị Vân Anh	GĐTC	3A	Động tác vươn thở và động tác tay (Tiết 2)
09	Thứ Sáu (8/11/2024)	1	Lê Thị Tuyết	TV	1B	Bài 45: Ôn tập (Tiết 1)

2.2. Danh sách giáo viên tham gia hội giảng

Tuần	Thời gian		GV dạy	Môn	Lớp	Tên bài
	Thứ/ngày	Tiết				
07	Thứ Sáu	2	Hoàng Thị Thuỳ Ninh	Tiếng Việt	4B	Luyện từ và câu: Dấu ngoặc kép

Nơi nhận:

- PGD & ĐT (để báo cáo)
- Tổ trưởng; GV (để thực hiện)
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



HIỆU TRƯỞNG
Bùi Chí Tuyết

